-１-

中石大关委发〔2018〕2 号

关于印发《教学院部开展

关心下一代工作参考》的通知

各教学院部关心下一代工作委员会：

为充分发挥教学院部关工委作用，推进学校关心下一代工作

深入开展，现将《教学院部开展关心下一代工作参考》印发给你

们，请结合自身实际情况积极开展相关工作。

中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会

二〇一八年十二月二十四日

 -２-

教学院部开展关心下一代工作参考

各教学院部在学校关心下一代工作中处于承上启下的重要

地位，直接面对广大学生和青年教师，更能够把关心下一代工作

与他们的思想、工作、学习和生活实际紧密结合，使关心下一代

工作进一步落到实处。

各教学院部党政主要负责人和党委班子成员要充分认识关

心下一代工作的重要意义，重视关工委工作，要在学校党委领导

和学校关心下一代工作委员会指导下，围绕本单位的中心工作，

以现职党政领导为主导提出工作任务，以老同志为主体开展具体

工作。工作中应充分发挥老同志的优势作用，遵照“围绕中心、

配合补充，因地制宜、量力而为，立足基层、注重实效”的工作

方针，找准切入点，稳步推进关工委工作深入开展。

根据我校实际，建议各教学院部可以从以下几方面开展关心

下一代工作：

一、聘任党建组织员，协助做好党建工作

可聘请政治素质高、敬业精神强、热爱党建工作、经验丰富、

身体健康的离退休老党员担任党建组织员，配合教学院部党委做

好党建工作。协助教学院部党委，做好青年师生党员培养、发展

和考察工作；协助审查《入党志愿书》等有关材料，与入党申请

人（入党积极分子）和发展对象进行谈话；协助指导学生党支部

的建设工作；开展大学生党建工作和学生党员思想状况的调查研

 -３-

究，及时发现问题，有针对性地提出改进工作的建议等。

二、利用重要的工作节点和时间节点，开展主题教育活动

主题教育要根据广大学生、青年教师成长特点，以重大节日、

重要会议、重点事件为切入点，围绕社会普遍关注的热点和难点

问题，有针对性地确定主题教育内容。主题教育活动，要特色鲜

明、内容丰富，可以根据工作需要，采取座谈会、报告会等多种

形式，邀请离退休老同志进行中华传统文化教育、革命传统教育、

理想信念教育等，力争在培养社会主义建设者和接班人上有作

为、有成效。

三、指导青年教师成长，积极发挥传帮带作用

各教学院部可以聘请一些师德高尚、业务精湛的老教师参与

青年教师的培养工作，做好“传、帮、带”。比如，可以以专家

指导组的形式，在制订教学计划、备课、上课、毕业设计等教学

环节，在师德建设、教学态度、语言表述、教学方法等方面进行

指导，促进青年教师快速成长。另外，要充分发挥老教授专业科

研优势，创造条件让他们和青年教师一起开展科学研究工作，为

学校发展做贡献。

四、做好教学督导工作，加强教风学风建设

充分发挥老教师的独特优势，做好教学督导工作，配合教学

院部抓好教风、学风建设。通过开展随堂听课、教学点评等多种

形式，对第一线教学工作进行监督指导，提升青年教师的教学水

平和教学质量。同时，关注学生们的学习状态，发现问题，如逃

 -４-

课、迟到、早退、上课玩手机等不良现象，及时与学生交流沟通，

和辅导员、任课老师一起做细致的思想教育工作，引导学生重视

和热爱学习，指导学生掌握正确的学习方法，促进良好学风的形

成。

五、担任人生导师，促进青年学生成长成才

充分发挥老同志的高校工作经验和思想政治工作经验，对大

学生在校期间的学习、生活实施全程引导和跟踪教育，为社会输

送志向远大、学业优秀、身心健康的合格人才。针对不同年级学

生的特点，确定教育指导重点，分阶段性开展工作，增强思想政

治教育针对性，使广大青年学生精彩充实地度过大学生活。

六、讲好学院故事，传承院校精神

教学院部的许多老领导、老同志对学校的精神、历史发展以

及杰出校友的贡献，可以说是如数家珍。他们热爱学校、熟悉历

史、关爱学生，要充分发挥他们的传承作用，通过专题讲座、主

题班会，或者开学季开展新生参观校园等形式，为青年学生讲解

学院的办学特色、发展过程，解读学校精神，讲述为推动学校发

展做出突出贡献的典型人物、杰出校友的故事，弘扬爱国爱校的

精神，激发学生成长成才的动力。

七、助力“青马工程”建设

充分发挥“五老”政治优势，助力青年马克思主义者培养工

程建设。各教学院部可以通过教育培训和实践锻炼等方式，不断

提高大学生骨干、团干部、青年知识分子等青年群体的思想政治

https://baike.so.com/doc/5001049-5225503.html

 -５-

素质、政策理论水平、创新能力、实践能力和组织协调能力，使

他们进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念，成长为中

国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班人。

八、参与和指导学生社团活动

学生社团是高校第二课堂的引领者。老同志参与学生社团的

指导工作，既可以充实学生社团指导教师工作队伍，同时又为老

同志老有所为、老有所学，提供广阔的平台。学院可以组织在政

治、科技、文化、体育和艺术等方面有专长的老同志，参与学生

社团指导和协调活动。指导学生对于社团的组建、章程的制定与

修改，确定工作计划和重点，有针对性做好理论研究和指导；引

导学生开展丰富多彩、积极向上的文化、体育和教育活动；同时

深入学生社团，加强沟通交流，了解存在的问题，及时向学院提

出改进工作的意见和建议。

九、阳光同行，注重青少年心理健康教育

现在的大学生大多为独生子女，自我意识强，承受挫折能力

较差，要随时掌握他们的思想动态，有针对性地做好工作。可以

聘请一些老同志，担任兼职辅导员、副班主任等，发挥他们的政

治优势、时空优势，深入了解学生在学习、生活、思想等方面的

状况，时刻关注他们的身体状况及心理状态，及时与心理困难学

生交流观点，对他们进行心理疏导。还可以通过座谈交流、组织

心理健康教育讲座等活动，普及心理知识，尽量做到心理问题及

早发现、及时预防和有效干预。

https://baike.so.com/doc/892241-943224.html
https://baike.so.com/doc/110027-116096.html

 -６-

十、建立校友联系网，帮困助学，促进就业

学校很多校友，一直都非常关心和支持学校的发展，而老同

志们是联络校友的重要力量。通过老同志，建立校友联系网，不

但可以动员社会力量募集善款，帮助贫困学生，还可以拓展实习

和就业单位，在帮困助学的同时，切实促进学生就业。

十一、春风送暖，做好关爱老同志工作

关工委的工作不仅体现老一代对下一代的关心，也要注重下

一代对老一代的关心和帮扶（双关建设）。可以组织青年学生志

愿者，通过面对面交流、共同活动等方式，走进老同志的生活，

分享他们的人生阅历和点点滴滴。这样既使老同志增添了生活乐

趣，丰富他们的精神文化生活，也使青年学生得到了人生的启迪。

同时，可以建立引导青年学生为老教师服务的长效机制，为有需

要的老教师提供生活照顾，帮助老教师解决实际困难。

十二、开展调查研究工作

 重视发挥老同志政治理论素养较高、人生阅历丰富、有较强

研究能力的优势，鼓励和支持老同志开展专题调研。围绕大学生

和青年教师成长成才中遇到的难点问题、普遍关注的问题，学院

改革发展中需要解决的问题等等，开展专项调查研究，提出有情

况、有分析、有建议的调研报告，供教学院部领导推动工作和决

策参考。

十三、结合单位实际，打造特色品牌活动

各教学院部在开展关工委工作时，要注重创新。根据教学院

 -７-

部自身特色，创新工作方式，创新活动形式，创新工作内容，培

育打造自己的工作品牌。突出品牌引领，注重典型宣传，提升关

工委工作的生机和活力，用品牌活动作为关工委建设的有效抓

手，凝聚广大“五老”的智慧和力量，扩大关工委组织社会影响

力。

 -８-

 中国石油大学（华东）关心下一代工作委员会       2018 年 12 月 24 日印发